КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ  РАЙОН

ГЛЯДЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛЯДЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.2012 года            №  68

с. Глядянское

О введении отраслевой системы оплаты труда работников

муниципального  казенного учреждения культуры

«Арсёновский  Дом  культуры»

В соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области от 14.08.2012г. № 366 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников государственных автономных, бюджетных, казенных учреждений культуры, искусства и кинематографии, подведомственных Управлению культуры Курганской области» Администрация Глядянского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести отраслевую систему оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский  Дом  культуры».

2. Утвердить Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский Дом культуры» согласно приложению к настоящему постановлению.

           3. Настоящее  постановление  вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям,  возникшим с 1 октября 2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста отдела бухгалтерского учета и  отчетности – главного бухгалтера Л.Л. Закомалдину.

Глава Глядянского сельсовета                                В.Ф. Сердюкова

                                                                                              Приложение к  постановлению

                                                                                              Администрации Глядянского

                                                                                              сельсовета

                                                                                       от 12.11.2012 года № 68

                                                                   «Об утверждении Положения об

                                                                     отраслевой системе оплаты труда

                                                                                       работников учреждений культуры

                                                                                       Глядянского  сельсовета»

Положение

об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский Дом культуры»
Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский Дом культуры» (далее – Положение), определяет порядок и условия оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский Дом культуры» (далее – работники), и разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области от 14.08.2012г. № 366 «О   введении   отраслевой  системы  оплаты   труда   работников  государственных автономных, бюджетных, казенных учреждений культуры, искусства и кинематографии, подведомственных Управлению культуры Курганской области».
           3. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работников, повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам) и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

4. Директор муниципального казенного учреждения культуры «Арсёновский Дом  культуры» (далее – учреждение) по согласованию с Главой Глядянского сельсовета утверждает штатное расписание учреждения в пределах фонда оплаты труда.

5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

6. Заработная плата работников предельными размерами не ограничивается.

7. Заработная плата работников, устанавливаемая в соответствии с отраслевой системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы, выплачиваемой до введения отраслевой системы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

Раздел II. Порядок и условия оплаты труда руководителям и специалистам учреждения

                  8. Размеры должностных окладов руководителей и специалистов учреждения устанавливаются в соответствии с таблицей.

	                        Должность работника
	Должностной оклад (рублей)

	Бухгалтер,

Культорганизатор
	2800

	Библиотекарь,

Заведующий сельской библиотекой
	3100

	Художественный руководитель,

Заведующий сельским клубом,

Директор сельского дома культуры,

Руководитель культурно-досугового объединения-Библиотекарь

Руководитель культурно-досугового объединения-Заведующий сельской библиотекой
	3900

	Руководитель культурно-досугового объединения - Заведующий сельским клубом

Руководитель культурно-досугового объединения - Директор сельского дома культуры

	4600

9. В целях поощрения руководителей и специалистов учреждения за выполненную работу устанавливаются следующие виды стимулирующих выплат:

- персональные повышающие коэффициенты к должностному окладу;

- стимулирующие выплаты за выслугу лет.

10. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается с учетом уровня профессиональной подготовленности работника, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов в размере до 25 % должностного оклада.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника.  Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу руководителю учреждения принимается Главой  Глядянского сельсовета.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу принимается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

11. Руководителям и специалистам учреждения устанавливается стимулирующая выплата за выслугу лет в учреждениях культуры, а также в других учреждениях – время работы по специальности, соответствующей профилю работы в учреждении культуры в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

- при выслуге от 2  до 5 лет - 10 процентов;

- при выслуге от 5 до 10 лет -  20 процентов;

- при выслуге свыше 10 лет - 30 процентов.

12. Руководителям и специалистам учреждения должностные оклады увеличиваются на 25 процентов за работу в сельской местности.

13. С учетом условий труда руководителям и специалистам учреждения устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом IV настоящего Положения.

Раздел III. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих

профессиональную деятельность по профессиям рабочих

14. Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - рабочие) устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	Разряд работ
	Оклад, рублей

	1 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	2130

	2 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	2343

	3 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	2450

	4 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	2663

	5 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	2982

	6 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3195

	7 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3302

	8 тарифный разряд в соответствии  с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3408

15. Персональный повышающий коэффициент к окладу устанавливается рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в учреждении, в размере до 110% от оклада рабочего.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного рабочего.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу принимается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.   Применение повышающего коэффициента не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

16. С учетом условий труда рабочим устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом IV настоящего Положения.

Раздел IV. Порядок и условия установления выплат
компенсационного характера

17. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их установления работникам учреждения устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

18. Коэффициент за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент)  применяется в размере 0,15 к общей сумме начисленной заработной платы.

19. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

20. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

21. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

22. Оплата труда за пределами нормальной продолжительности рабочего времени (сверхурочной работы) оплачивается за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - не менее двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу определяются коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения профсоюзного органа (представительного органа работников), трудовым договором.

23. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной, дневной или часовой ставки сверх должностного оклада за каждый день или час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени;

- не менее двойной, дневной или часовой ставки сверх должностного оклада за каждый день или час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Конкретные размеры доплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день определяются коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения профсоюзного органа (представительного органа работников), трудовым договором.

24. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов.

Размер доплаты составляет не менее 35 процентов части должностного оклада за каждый час работы в ночное время.

Конкретные размеры доплат определяются коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения профсоюзного органа (представительного органа работников), трудовым договором.

25. Выплаты компенсационного характера, установленные в процентном отношении к должностному окладу, рассчитываются от должностного оклада без учета повышающих коэффициентов.